PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9103

Ofício Circular n.º 036/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC                Recife, 18 de  fevereiro de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

Solicitamos a todas as Unidades de Ensino que recebem recursos junto ao Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação, que façam a atualização cadastral do PDDE/WEB.

De acordo com o FNDE a entidade que deseja receber mais cedo a primeira parcela de 2019 do

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE), deve atualizar seu cadastro o quanto antes. Essa

atualização cadastral deve ser feita anualmente, no sistema PDDEWEB para estarem aptos aos

recursos do programa, além de estarem em dia com a prestação de contas.

Aqueles que atualizarem suas informações de forma mais ágil terão uma chance maior de receber

já no primeiro lote de pagamento, que deve ser realizado em abril.

O passo a passo encontra-se disponível em anexo e no próprio site do FNDE - www.fnde.gov.br

Encaminhar cópia do formulário de atualização cadastral para Divisão de Gestão da Rede/Gestão

Escolar. (CAP 2º andar do Bloco B – Ilha do Leite) ou para o e-mail: gestaoescolarseel@gmail.com

Qualquer esclarecimento entrar em contato com a equipe da Gestão Escolar  através dos números

– 3355-5970 ou 3355-5940.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

MARIA COSTA

Diretora Executiva de Gestão da Rede

https://www.fnde.gov.br/pdde/
http://www.fnde.gov.br/